1

平成 19 年 2 月 26 日

各  位

会 社 名 伊藤忠テクノソリューションズ株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   奥 田  陽 一

 （コード番号   ４７３９   東証第１部）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長

藤  原    隆

  （ ＴＥＬ  ０３ -６２ ０３ -４１ ００ ）

グループ事業の組織再編に関するお知らせ

 当社は、本日開催しました取締役会におきまして、今後の企業競争力強化を図るため、下記の

とおり当社グループ事業の組織再編を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

Ⅰ．連結子会社との合併

当社は、当社の連結子会社であるインフォ・アベニュー株式会社（以下、インフォ・アベニュ

ー）を下記のとおり吸収合併（簡易合併）いたします。

1. 合併の目的
 インフォ・アベニューは、製造業・流通業を中心に「調達購買改革」、「物流 SCM」に係わる業

務・IT コンサルティング、製品開発、システム導入、各種支援サービスの提供を行っております。

同社の持つ機能の拡充、既存顧客・商権への対応強化を図り、経営資源の最適配分を目指します。

2. 合併の要旨
(1) 合併の日程
 合併契約書承認取締役会   平成 19 年 2 月 26 日
 合併契約書締結       平成 19 年 2 月 26 日
 合併承認株主総会      開催いたしません。
 合併の予定日（効力発生日） 平成 19 年 4 月 1 日

本合併は、会社法 796 条第 3 項に定める簡易合併の規定により、当社における合併契約書に関

する株主総会の承認を得ることなく行います。

(2) 合併方式
 当社を存続会社とする吸収合併方式とし、インフォ・アベニューは解散します。

(3) 合併比率
 当社はインフォ・アベニューの発行済株式数の 80％を保有しておりますが、本合併の効力発生

 2

日の前日までにインフォ・アベニューの発行済株式数のすべてを取得する予定でありますので、

本合併に際して株式の割当交付は行いません。

(4) 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
 インフォ・アベニューは新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

3. 合併当事会社の概要
(1) 商 号 伊藤忠ﾃｸﾉｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ株式会社

（合併会社）

ｲﾝﾌｫ･ｱﾍﾞﾆｭｰ株式会社

（被合併会社）

(2) 事 業 内 容 コンピュータ・ネットワークシステムの

販売・保守、ソフトウェア受託開発、情

報処理サービス、科学・工学系情報サー

ビス、サポート、その他

「調達購買改革」、「物流 SCM」に係わ

る業務・IT コンサルティング、製品開

発、システム導入、各種支援サービスの

提供

(3) 設立年月日 昭和 54 年 7 月 11 日 平成 8 年 1 月 9 日

(4) 本店所在地 東京都千代田区霞が関三丁目 2 番 5 号 東京都千代田区一ツ橋二丁目 5 番 5 号

(5) 代 表 者 代表取締役社長 奥田陽一 代表取締役社長 小菅和夫

(6) 資 本 金 21,763 百万円 490 百万円

(7) 発行済株式数 61,500,000 株 9,800 株

(8) 純 資 産 連結 115,651 百万円 単体 889 百万円

(9) 総 資 産 連結 178,079 百万円 単体 989 百万円

(10) 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 大株主及び持株比率

1. 伊藤忠商事株式会社 45.31％

2. 日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信

託口）         3.91％

3. 日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（住

友信託銀行再信託分・伊藤忠商事株式会

社退職給付信託口）  3.37％

4. 日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託

口）               3.06％

5. 指定単 受託者 三井ｱｾｯﾄ信託銀行株

式会社 1 口         1.76％

＊上記のほか、当社が所有している自己株式

が 6.45％あります。

1. 伊藤忠ﾃｸﾉｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ株式会社 80.00％

2. 伊藤忠商事株式会社     20.00％

注1 平成 18 年 10 月 1 日付で、伊藤忠テクノサイエンス（株）と（株）CRC ソリューションズが合併し、

現在の伊藤忠テクノソリューションズﾞ（株）となりました。

注 2 財務数値等は平成 18 年 3 月 31 日現在。

注 3 伊藤忠テクノソリューションズ（株）の財務数値等は連結ベースの数値を記載しております。

4. 合併後の状況
(1) 商 号     伊藤忠テクノソリューションズ株式会社
(2) 事 業 内 容     コンピュータ・ネットワークシステムの販売・保守、ソフトウェア受

 3

託開発、情報処理サービス、科学・工学系情報サービス、サポート、

その他
(3) 本店所在地     東京都千代田区霞が関三丁目 2 番 5 号
(4) 代 表 者     代表取締役社長 奥田 陽一
(5) 資 本 金     21,763 百万円（本合併による資本金の増加はありません。）
(6) 決 算 期     3 月 31 日
(7) 合併による業績への影響の見通し

  本合併による当社の連結決算および単体業績に与える影響は軽微です。

Ⅱ．会社分割による子会社事業の一部承継

当社は、下記のとおり子会社であるシーティーシー･テクノロジー株式会社（以下、シーティー

シー･テクノロジー）のソフトウェア保守業務の全部およびハードウェア保守業務の一部等を会社

分割により承継します。

1. 会社分割の目的
 シーティーシー･テクノロジーは、ハードウェア保守、ソフトウェア保守をはじめシステム運用

やネットワーク構築、教育などを行っております。CTC グループにおける保守･運用サービスの

強化を加速させるため、当社は会社分割によりソフトウェア保守業務の全部およびハードウェア

保守業務の一部等を承継し集約いたします。

2. 会社分割の要旨
(1) 分割の日程
 分割契約書承認取締役会   平成 19 年 2 月 26 日
 分割契約書締結       平成 19 年 2 月 26 日
 分割承認株主総会      開催いたしません。
 分割の予定日（効力発生日） 平成 19 年 4 月 1 日

 会社法 796 条第 3 項に定める簡易分割の規定により、当社における分割契約書に関する株主総

会の承認を得ることなく行います。また、シーティーシー･テクノロジーにおいても会社法 784
条第 1 項に定める略式分割の規定により、分割契約書に関する株主総会の承認を得ることなく行

います。

(2) 分割方式
 当社を承継会社とし、シーティーシー･テクノロジーを分割会社とする吸収分割です。会社分割

に際して株式の割当交付は行いません。

(3)  承継により増加する資本金
会社分割に伴う当社の資本金の増加はありません。

(4) 分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
 シーティーシー･テクノロジーは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

 4

(5) 当社が承継する権利義務
 当社は、シーティーシー･テクノロジーからソフトウェア保守業務の全部およびハードウェア保

守業務の一部等に関する資産、負債および同業務等に関する一定の契約上ならびにこれらに付随

する一切の権利義務を承継します。

(6) 債務履行の見込み
 承継会社、分割会社とも、分割前後の資産、負債および純資産の額等を勘案し、負担すべき債

務履行の確実性には問題ないものと判断しております。

3. 分割当事会社の概要
(1) 商 号 伊藤忠ﾃｸﾉｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ株式会社

（承継会社）
ｼｰﾃｨｰｼｰ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ株式会社

（分割会社）
(2) 事 業 内 容 コンピュータ・ネットワークシステムの

販売・保守、ソフトウェア受託開発、情

報処理サービス、科学・工学系情報サー

ビス、サポート、その他

保守サービス、ネットワークシステム各

種サポートサービスおよびネットワー

ク工事、コンピュータ関連教育

(3) 設立年月日 昭和 54 年 7 月 11 日 平成 2 年 4 月 6 日

(4) 本店所在地 東京都千代田区霞が関三丁目 2 番 5 号 東京都千代田区富士見一丁目 11 番 5 号

(5) 代 表 者 代表取締役社長 奥田陽一 代表取締役社長 朝比奈俊和

(6) 資 本 金 21,763 百万円 450 百万円

(7) 発行済株式数 61,500,000 株       2,000 株

(8) 純 資 産 連結 115,651 百万円 単体 14,099 百万円

(9) 総 資 産 連結 178,079 百万円 単体 22,731 百万円

(10) 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 大株主及び持株比率

1. 伊藤忠商事株式会社 45.31％

2. 日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信

託口）        3.91％

3. 日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（住

友信託銀行再信託分・伊藤忠商事株式会

社退職給付信託口）  3.37％

4. 日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託

口）               3.06％

5. 指定単 受託者 三井ｱｾｯﾄ信託銀行株

式会社 1 口        1.76％

＊上記のほか、当社が所有している自己株式

が 6.45％あります。

1. 伊藤忠ﾃｸﾉｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ株式会社 100.00％

注 1 平成 18 年 10 月 1 日付で、伊藤忠テクノサイエンス（株）と（株）CRC ソリューションズが合併し、

現在の伊藤忠テクノソリューションズﾞ（株）となりました。

注 2 財務数値等は平成 18 年 3 月 31 日現在。

注 3 伊藤忠テクノソリューションズ（株）の財務数値等は連結ベースの数値を記載しております。

 5

4. 承継する事業部門の内容
(1) 事業部門の内容
 当社はソフトウェア保守業務の全部およびハードウェア保守業務の一部等を承継します。

(2) 承継する事業部門の平成 18 年 3 月期における経営成績

 承継事業部門(a) 当社平成 18 年 3 月期実績(b) 比率(a/b)

売 上 高     20,000 百万円 228,519 百万円 8.8％

(3) 承継する資産、負債の項目及び金額（平成 18 年 12 月 31 日現在）

資 産 負 債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 7,000 百万円 流動負債 ―

固定資産 ― 固定負債 ―

合  計 7,000 百万円 合  計 ―

（注）上記以外の承継する可能性のある項目につきましては精査中ですので、確定次第別途お知らせいたします。

5. 承継後の当社の状況
(1) 商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期
 いずれも分割による変更はありません。

(2) 業績に与える影響
 シーティーシー・テクノロジーは当社の連結子会社であり、会社分割による連結業績への影響

はありません。また単体業績につきましては当期業績への影響はありませんが、来期における影

響につきましては判明次第お知らせいたします。

Ⅲ．子会社の合併

下記のとおり、シーティーシー･エスピー株式会社（以下、シーティーシー･エスピー）と株式

会社 CRC テクノパートナーズ（以下、CRC テクノパートナーズ）の合併を行います。

1. 合併の目的
 グループ会社の方向性を検討した結果、コンピュータ関連機器の販売という類似機能を持つ両

社を統合することにより、CTC グループ全体として調達機能の充実強化を目指します。

2. 合併の要旨
(1) 合併の日程
 合併契約書承認取締役会   平成 19 年 2 月 26 日（両社）
 合併契約書締結       平成 19 年 2 月 26 日
 合併承認株主総会      平成 19 年 3 月 13 日（両社）
 合併の予定日（効力発生日） 平成 19 年 4 月 1 日

 6

(2) 合併方式
 シーティーシー･エスピーを存続会社とする吸収合併方式とし、CRC テクノパートナーズは解

散します。なお、当社は合併期日前日（平成 19 年 3 月 31 日）までに伊藤忠商事株式会社の保有

するシーティーシー･エスピー株式全株を取得予定であります。

3. 合併当事会社の概要
(1) 商 号 ｼｰﾃｨｰｼｰ･ｴｽﾋﾟｰ株式会社

（合併会社）
株式会社 CRC ﾃｸﾉﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ

（被合併会社）
(2) 事 業 内 容 コンピュータ関連商品・ネットワーク機

器の販売

コンピュータ関連製品販売・保守

(3) 設立年月日 平成 2 年 4 月 6 日 昭和 61 年 5 月 28 日

(4) 本店所在地 東京都世田谷区駒沢一丁目 16 番 7 号 東京都千代田区霞が関三丁目 2 番 5 号

(5) 代 表 者 代表取締役社長 岩本康人 代表取締役 社長執行役員 人見幸雄

(6) 資 本 金 100 百万円 100 百万円

(7) 発行済株式数 2,000 株 2,000 株

(8) 純 資 産 単体 257 百万円 単体 534 百万円

(9) 総 資 産 単体 5,093 百万円 単体 1,512 百万円

(10) 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 従 業 員 数 123 名 34 名

(12) 主要取引先 情報サービス業等 情報サービス業等

(13) 大株主及び持株比率 1. 伊藤忠ﾃｸﾉｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ株式会社 80.00％

2. 伊藤忠商事株式会社     20.00％

1. 伊藤忠ﾃｸﾉｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ株式会社 100.00％

(14) 主要取引銀行 三井住友銀行、みずほ銀行、三菱東京

UFJ 銀行

みずほ銀行

資本関係 合併会社と被合併会社の資本関係はありません。

人的関係 合併会社と被合併会社の人的関係はありません。

(15) 当事会社との関係

取引関係 合併会社と被合併会社の取引関係はありません。

注 1 平成 18 年 10 月 1 日付で、伊藤忠テクノサイエンス（株）と（株）CRC ソリューションズが合併し、

現在の伊藤忠テクノソリューションズﾞ（株）となりました。

注 2 財務数値等は平成 18 年 3 月 31 日現在。

(16) 最近 3 決算期間の業績
 シーティーシー･エスピー株式会社

（合併会社）
株式会社 CRC テクノパートナーズ

（被合併会社）
決算期 平成 16 年

3 月期

平成 17 年

3 月期

平成 18 年

3 月期

平成 16 年

3 月期

平成 17 年

3 月期

平成 18 年

3 月期

売 上 高(百万円) 12,279 11,096 13,060 3,560 3,575 3,817

経 常 利 益(百万円) △390 43 155 141 105 113

当期純利益(百万円) △510 40 147 96 64 64

1 株当たり

当期純利益（円）

△255,226 .62 20,049.13 67,595.12 44,287.26 30,555.20 29,542.26

 7

1 株当たり

配当金（円）

0.00

0.00 10,000.00 10,000.00 6,500.00 6,500.00

1 株当たり

純資産（円）

34,907.48 54,956.61 128,951.74 218,598.40 240,153.60 264,845.86

4. 合併後の状況
(1) 商 号      シーティーシー･エスピー株式会社
(2) 事 業 内 容      コンピュータ関連商品・ネットワーク機器の販売・保守
(3) 本店所在地      東京都世田谷区駒沢一丁目 16 番 7 号
(4) 代 表 者      今後の両社間の協議により決定予定
(5) 資 本 金      200 百万円
(6) 決 算 期      3 月 31 日
(7) 業績に与える影響   当社の子会社同士の合併であるため、当社の連結業績に与える影響

はありません

以上